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1  WORKS+WORDS 2017 



BIENNALE I KUNSTNERISK UDVIKLINGSVIRKSOMHED I ARKITEKTUR  KADK 



Anders Abraham, professor  Objekt og felt.  



Projekt til Hansted reservatet  



Færdslen i fredede naturområder i Danmark er gradvist blevet større over de  sidste 50 år, bl.a. på grund af kortere arbejdstid, stigende turisme og generelt  øget fokus og interesse for naturen. Tiltag som oprettelsen af flere 



nationalparker har også betydet langt flere besøgende til fredede områder, fx  Hanstedreservatet i Nationalpark Thy. 



Fredning bygger på et ønske om at bevare, men fredningsudviklingen har også  skabt et problematisk pres på naturområderne i deres nuværende form. Ved  ankomsten til naturområder møder den besøgende som oftest informationstavler  der beskriver området og angiver regler for adfærd. Alt efter typen af 



naturområde, vil den besøgende typisk møde pæle med vejvisning eller anden  information langs stierne som fører ud i landskabet. Tankegangen bag disse  tiltag virker til at være så få indgreb som muligt og at bruge en 



kommunikationsform som den besøgende er bekendt med fra kulturskabte  naturområder, som fx parker. 



Men den nuværende strategi for regulering af adfærd i de fredede landskaber  kan ikke beskytte områderne og kan derfor ikke stå alene. Det er nødvendigt  med et paradigmeskifte så vi kan udvikle nye måder at være i naturen på, som  både skåner landskabet og samtidigt åbner naturen op for den besøgende, på  en måde så grænsen mellem kultur og natur er mere sammenfoldet, for derved  at skabe en oplevelse af at være til stede ude i naturen, i modsætning til se ud  på den fra en beskyttet position. Disse overvejelser kan tilsammen danne  grundlag for et skift i det grundlægende natursyn og arbejdet med de fredede  naturområder. 



Naturen må understøttes af arkitektoniske tiltag som kan fordele besøgende ud i 

landskabet på en mere nænsom måde og skabe et interessant og umiddelbart 

møde med naturen. Situationen skaber en paradoksal nødvendighed – der skal 

gøres noget, bygges noget, for at bevare og beskytte naturen. Det er denne 

problemstilling som ligger til grund for dette projekt. 
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2  Mod en ide om et nyt natursyn 



I Nationalparken er der meget få kulturspor og landskabet formes hovedsageligt  af naturens egne kræfter. Området omkring Hanstedreservatet er skabt igennem  sandflugt, den kraftige vind tager det tørre sand som er blotlagt på den brede  strand og fører det ind over land. De større sandkorn bæres kortest af vinden,  de mindste bæres længst ind i landet. Ca. fem kilometer fra havet er sandet fint  som timeglassand, i modsætning til sandet på stranden, som er groft. På vejen  ind over det store område formes et komplekst landskab af parabelformede  klitter, afblæste sletter mm. Denne dynamik mellem vindens skiftende retninger  og sandets aflejring er altafgørende for landskabets form. 



Som udgangspunkt vandrer de besøgende mod det højeste sted i landskabet  (Isbjerget), hvilket over tid har dannet et billede af stedet. Dette billede er blevet  reproduceret til et punkt, hvor det er blevet stedet!  



De ovennævnte problemstillinger peger på en type arkitektonisk indgreb som  kan formidle en ny tilstedeværelse i naturen, og kræver at projektet svarer på:  



1. Hvordan bygger man i et selv-formende landskab? 2. Hvordan går man fra  billede til oplevelse af stedet? 3. Hvordan undgår man at arkitekturen bliver en  grænse som fastholder en forudsigelig kultur-natur forståelse? 



Spørgsmålene har været med til at danne et projekt som udgøres af 12 



udsigtspunkter i modsætning til et enkelt billede. Udsigtspunkterne skaber et felt  af podier som alle er orienterede i forhold til den stærkeste vindretning på stedet  (ca. 20 grader nordvest). På denne måde underlægger de kulturskabte 



elementer sig landskabets dynamik og vedvarende tilblivelse.  



Ved at arbejde med et felt af punkter udpeges der ikke ét sted i landskabet, men  mange. Det, som tilføres landskabet, har en sammenhæng, i kraft af 



elementernes form og karakter, men feltet har ikke en klar begyndelse eller  afslutning. Det er en formation i lighed med landskabet selv, skabt i et samspil  med stedets kræfter. På den måde indskriver feltet sig mere som et lag af 



begivenheder på tværs af landskabet, i modsætning til at være et fast punkt som  fx et udsigtstårn.  



I udviklingen af selve udsigtspunkterne har det været en proces hvor de nævnte  problemstillinger har været styrende for det arkitektoniske udtryk. Ideerne har  handlet om sandet, vinden og mængden af materiale som skaber form, og et  stærkt ønske om at karakteren af punkterne betød, at de tilhører landskabet på  trods af at de er kulturskabte. Indledningsvis skete det igennem et udtryk som  synliggjorde landskabets byggesten (kvartskrystallet) og arbejdede med klynger  og bunker af mindre enheder.  



Tanken var, at formationerne organiserede sig i forhold til kræfterne på stedet. 



Senere i processen blev disse tanker omsat til en række punkter, som blev 

formede/deformerede af vinden og som var opbygget af dele som tilsammen 

skabte større formationer.  
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3  Punkterne blev til podier i landskabet, opbygget af lag, der peger på tidsligheden  som er til stede i landskabet, og materialebevægelsen der finder sted fra havet  og ind over landet. Formen forbindes til stedet, også gennem materialet, idet  podierne bliver støbt i sø- bestandigt aluminium i støbeforme af sand. Podierne  er først bygget i 1:1 i laserskåret træ, de fungerer som forme der siden trykkes  ned i sand. Formen fjernes og hulrummet i sandet udstøbes i aluminium. De  støbte emner får et aftryk og en grovhed som stammer fra sandet. Podierne  bliver til en form for fossiler og står som fastfrosne formationer i landskabet. 



Det udstillede materiale dokumenterer de overvejelser og den proces som er  bagrund for udviklingen af projektet med udgangspunkt i de førnævnte 



problemstillinger. Projektet ønsker at udvikle en tankegang og give forslag til en  formgivning som kan være med til at udvikle vores natursyn. 



Bogen, som udstilles i montren, viser et forløb der spænder fra studier af 



landskabets tilblivelsesproces med kvartskrystaller og vinden, til kroppens skala  i landskabet. I bogen dokumenteres forskellige forslag, som alle arbejder med  ideer der prøver at ændre opfattelsen af kroppens skala i landskabet, og som  skaber en analogi til materiale bevægelserne i landskabet. Podierne har i sin  støbte form en tvetydighed, idet de på afstand fremstår som glatte, men tæt på  er de grove. De er opbyggede af hundredevis af lag som danner selve formen. 



Podierne optræder i tre forskellige størrelser, man kan stå eller sidde på dem –  det er et sted i det store landskab der giver mulighed for fokus og nærvær. 



Podierne er ikke møbler, de er objekter som er en del af landskabet, men har  også en skala som kroppen kan bruge, i lighed med en stor sten eller et væltet  træ, som gør det muligt at tage en pause, tørt og lidt hævet over landskabet.   



Ved siden af montren er det mindste af de tre podier opstillet sammen med en  landskabsmodel i 1:2000 af området med feltet bestående af de 12 podier. 



Jeg har i en række projekter arbejdet med feltet som grundorganisering på  grund af den særlige forbindelse der eksisterer mellem element og mængde. Et  felt kan skabe en arkitektonisk omstændighed, der som udgangspunkt kan  optræde som en rumlig fysisk tilstand, hvor alle elementer er bundet til hinanden  gennem rumlige relationer, frem for en overordnet geometri, et hierarki eller et  motiv. 



Det andet, der opnås ved at arbejde med en grundtilstand som er et felt, er, at  man kan arbejde ”symfonisk” med elementerne – dvs. hvis ét element forandres,  forandres hele rummet! Disse sammenhænge er en del af feltets natur og det,  som Stan Allen kalder ”feltbetingelser” (1).  



Forholdet mellem element og mængde eksisterer på mange niveauer, fra 

forholdet mellem det enkelte elements form og det rum som opstår i mængden, 

til forholdet mellem det private og det offentlige. Men fordi det enkelte element 

og mængden er uløseligt bundet, opstår der også noget produktivt uafklaret i 

forholdet imellem dem – hvor stopper enheden og hvor starter mængden?  
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4  En stor flok trækfugle i bevægelse ændrer hele tiden form. Flokken er en 



organisering, som har erstattet grænser med rum og overgange, og det er  denne omstændighed, som gør feltet interessant at arbejde med, når man  ønsker at udvikle nye offentlige rum. 



I arbejdet med det fredede landskab i Danmark har det været tydeligt, at den  lovgivning som prøver at beskytte vores fælles landskaber fastholder en tydelig  grænse mellem natur og kultur. En grænse, som tidens klimaproblemer tydeligt  viser, ikke er der. Derfor skal vi forstå, at vi hele tiden er en del af naturen, og  det ikke er noget som vi kan beskytte lokalt. Denne forskel i opfattelse kræver  en anden måde at kommunikere på. I projektet til Hanstedreservatet er alle  skilte fjernet, så der ikke er nogle visuelle grænser, når man vandrer ud i  landskabet. Til projektet er der udviklet en serie ”markører” som er en cirkulær  støbt plade der nedlægges i stierne på udvalgte steder. Markøren giver nogle få  oplysninger om færdsel, spor af dyreliv mm. De kan være med til at gøre det  usynlige synligt, fra istidslandskabet til dyrene som lever i landskabet. Færdslen  i naturen sker med en ny følsomhed fordi man er i naturen. 



Projekter af Landart kunstnere som Robert Smithson og Michael Heizer er  vigtige reference værker for dette arbejde, fordi deres værker tydeligt forhandler  nye relationer mellem kultur og natur igennem kunsten, noget man også kan se  fx i Teshima Art Museum på Naoshima i Japan, eller i nogle af projekterne til  udsigtspunkter langs de norske turistveje, fordi de alle er med til at undersøge  alternative måder at skabe relationer mellem mennesket, arkitekturen og  landskabet. 



Note 1: Fra Stan Allans tekst ”From Object to Field”, AD Architectural Design no  4/5 1997. Oversat til dansk af Niels Lyngsø for Kunstakademiets Arkitektskole,  2007 med titlen Felt, fra genstand til felt, side 5. 



Fotos: Felt referencer, arbejder fra 2010-2017 



Fig. 1. Punkter mellem linjer , kommission fra Statens Kunstfond, Udvalget for  Kunst i det Offentlige Rum til Campus Rådmandsmarken, Professionsskolen  Metropol.  



Fig. 2. Hunstad, Kulturhus i Brösarp, Sverige, opgave for Statens Kunstfonds  Arkitekturudvalg. I samarbejde med arkitekt Christina Capetillo og kuratorerne  Annesofie Becker og Martin Christiansen. 



Fig. 3. Bo-tæt, projekt til en bæredygtig by.  



Fig. 4. Stændertorvet, Konkurrence om udformning af Stændertorvet, Roskilde. 



3. Præmie. 



Fig. 5. Hansted, plan skitse, Hanstedreservatet, Thy. 



Fig. 6. Hansted, prøvestøbning 
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fig. 2
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fig. 4
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fig. 6
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1
 Point cloud as digital substance


Various forms of 3D capturing and scanning allows the physical world to enter the 
 digital domain. In digitality,  the  representation  is  set  free  from  physical solidity, 
 gravity and materiality. Manipulations can happen on whatever condition allowed 
 by software and hardware. 


Often,  workflows  that  connect  the  digital  and  the  physical  are seen in 
 two versions. Either the physical is a realisation based on abstract, digital data. Or, 
 reversely, the workflow is quantifying the physical matter into digital representation. 


The digitisation of reality has proven useful in many ways. The ability to 
 combine  the  possibilities  of  the  computer  with  information  from  reality  creates 
 potentials for interweaving these two coexisting domains. 3D laser scanning is a 
 technology  that  can  establish  a  unique  relationship  between  ‘real’ and digital 
 environments through precise capturing of countless coordinates. The mass of 
 measured coordinates, often combined with colours from photographs, are post-
 processed into a point cloud. The point cloud, thereby, provides both accurate 
 and understandable representation of the reality. Unlike traditional surveying, the 
 outcome  is  not  notational  based but is instead visually corresponding with the 
 reality it depicts. Rather than the typical architectural drawing which consists of 
 notational  lines,  the  point  cloud  resembles  more  the  condition  inherited  by  still 
 photography.  


The capturing of reality into the digital realm seems straightforward at first, 
 but eventually, the created representation holds a major paradox: While being an 
 exact and high-resolution surveying tool and a digital depiction of reality, the data 
 content of the point cloud is the ultimate digital reduction. The point cloud exists of 
 millions of points that are individually placed in three-dimensional space. Each point 
 has an exact position, but no relation to other points, the context or the material 
 from where it origins. As such, the point cloud is a homogeneous assemblage, 
 however without any true mass. The real world exists as a complex collage of 
 mutually  depending  fragments,  but  the  digitised  version  is  more  like  a  listing  of 
 separate individualities. The real world can be seen as a virtual composition whereas 
 the point cloud is an actualised version of that reality. While initially sounding like 
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The point cloud is based on reality and has an immediate 
 visual relationship with the reality. The behavior and nature 
 of the point cloud are, however, far from its source. The point 
 cloud is its own type of substance.


Axonometric section view through the point cloud 
 representation of the scanned alley. The scanning is focused 
 around a series of windows on the ground floor.


a delimiting affirmation, the nature of the point cloud instantaneously outlines, at 
 least, two interesting consequences:


First, the point cloud and the creation of it represent a reversed situation in 
 more than one way. The possibility of digitising reality is a highly potential strategy 
 for working back and forth between physical and digital space. The technology can 
 flip  the  physical-digital  directionality  but  also  changes  the  relationship  between 
 virtuality and actuality. The creation of the point cloud requires a physical context 
 or  subject,  and  someone  (or  somewhat)  to  handle  the  scanning  of  that  context 
 or subject. The kind of equipment, as well as the handling and operation of the 
 equipment, will affect the output - as with any other photographic or notational 
 device.  Thus,  the  digitisation  is  a  process  involving  decision-making,  evaluation 
 and judgement. The local concentration of point will, for instance, be affected by 
 the placements and/or movement of the scanner. Since each point clouds consists 
 of several scans over a duration of time, temporality is also a contributing factor. 


Thereby, the scanning itself becomes a process open for interaction, editing and 
 manipulation. Going from the real world to digital representation means an instant 
 suspension  of  material  ability  and  alteration.  While  being  highly  descriptive  by 
 resolution, the point cloud also results in at high reduction of active information. 


The digitisation means a passivation of the context or subject. This is contrary to 
 other types of digital data or drawings  like  NURBS  curves,  variable  datasets  or 
 parametric geometry. The point cloud both flips the directionality of the creation of 
 information and produces a descriptive, but actualised, type of digital data.


Secondly, the behaviour of the point cloud produces a digital substance. 


The  points  are  not  relational,  or  specific,  in  any  other  sense  than  their  position 
in space. The point cloud acts as a mass of substance.  Substance is understood 
as ‘a particular kind of matter with uniform properties.’(“substance - definition of 
substance in English from the Oxford dictionary,” n.d.). While this behaviour causes 
a dramatic reduction of the potentials of the information compared to the source, 
the nature of the substance opens up for considering the 3D scan as a pure, but 
susceptible,  matter.    This  matter  can,  by  utilising  its  material  independence,  be 
employed for either modelling or as a transitional medium. Both scenarios require 
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 an involvement of external environments or setups. 


Alleyway Points seeks to put the above understanding of 3D scanning and 
 the point cloud forward as a motive force in the experimentation. 


Scanning the alley


In the centre of Aarhus, an alley is  squeezed  in  between  an  overlap  of  multiple 
 functions  connected  by  walkways  and  hanging  cables.  The  architecture  is  a 
 composition of a series of older factory buildings, now transformed into different 
 purposes. The complex nature of the space makes it difficult to survey manually. 3D 
 scanning can, however, capture the slightest details and deviations in the context.


The alley was scanned using two different strategies. First, a Faro Focus 3D 
 lidar scanner was used to establish an overall representation of the context. The 
 Focus scans and photographs everything within line-of-sight. In this case, the point 
 cloud was produced by a handful of scans captured down the alley. This strategy 
 did not capture the alley in its entirety but established an excerpt with a high local 
 resolution. Secondly, a few picked out locations were scanned using a Faro Edge Arm 
 with a laser probe attached. The Edge is used by manually moving and orientating 
 a gun-like laser probe. The movement of the probe defines not only the covered 
 area but also the resolution in the direction of the motion. Compared to the Focus, 
 the Edge creates a much more detailed and precise point cloud and enables the 
 capturing of microscopic textures. The detailed scanning was carried out on a series 
 of similar windows facing the alley. Some were still functioning as windows, others 
 were broken, blocked or otherwise altered from their original form. 


On site: Preparing for digitisation. 3D scanners and computers 
 are brought to the alley to capture space and texture.


High-resolution detail scanning using the handheld FARO 
Edge Arm. This type of scanning is a manual process that 
requires direct engagement with the material and continuous 
evaluation of the scanning result.
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 Interpreting, manipulating and fabrication of new realities


The raw data requires an external involvement in order to utilise the 3D scans as 
 a substance in the production of something new. This involvement often starts by 
 the use of dedicated software and human assessment of the data. Every altering of 
 the point cloud alters the representation at hand and can hence be perceived as a 
 redrawing of the given material. The interpretation and involved decision-making 
 become a transformation of the substance.


 In Alleyway Points the point clouds were processed into triangular mesh 
 geometry. The conversion from point to mesh relies on a process that establishes 
 a  relationship  between  points,  thereby  creating  a  surface.  This  conversion  can 
 be crucial in order create data that can inform digital fabrication tools but is also 
 essential since it establishes a prior non-existent relationship between neighbouring 
 points. While the mesh opens for new types of transformation and manipulation, 
 it is, however, still  limited in  possibilities  given that the geometry is  locked by a 
 dependency on the scale of the origin. For an ultimate manoeuvrable geometry, 
 the mesh can be translated into NURBS surfaces or similar. The translation from 
 point cloud to surfaces is neither non-destructive nor unbiased. Consequently, a 
 shuttling  between  different  translations  and  thereby  different  layers  of  potential 
 and virtuality became essential throughout Alleyway Points.


Fabrication-wise,  the  materialisation  in  Alleyway  Points  started with 
 concrete  casting  and  CNC  machining  of  formwork but expanded into other 
 techniques, materials and explorations. During the curious-driven experimentation 
 the three following ‘works’, among others, emerged: 


Concrete Window. An initial and rather direct translation from point cloud 
 to fabrication in the form of a concrete rendition of a broken window. The point 
 cloud is translated into surfaces and tool paths and then milled in foam. A smooth 
 vaseline coating is used for formwork. The process calls for an investigation of a 
 non-material  reproduction.  The  scanned  window  is  composed  of  both  steel  and 
 glass. Every point is, however, treated equal, and surface quality is judged upon its 
 coherent uniformity, both in relation to digital and physical processing. The final 
 concrete cast contains the traces of deviations, artefacts and distortions from the 


Left: 3D visualisation of a merge between NURBS 
 geometry created in the computer and texture created 
 using 3D scanning. The visualisation is based on 
 triangulated mesh created from the merge.


Right: Formwork milled with ball-end tool. Tool paths 
created by tracing the merged geometry.
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A devastated window in the alley. Multiple materials and textures 


and the passage of time create a complex scenario. The raw 3D scan made on site. Millions of points describe the 


window and its associated textures. The window cast in concrete. Going from points to concrete requires 
several steps and translations. Eventually, the casting becomes a 
representation of the digital point cloud.
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 scanning and steps of the fabrication process. The concrete window is much more 
 a physical representation of a point cloud, than a pantographic reproduction of the 
 physical window.


Topographical Montage. A series of point clouds, representing particular 
 contextual textures or ephemeral elements of the alley, were montaged together, 
 meshed, and 3D printed. This topographical montage was an attempt to use the 
 points literally as building materials: a sculptural juxtaposition of ‘substance’. The 
 emerging large-scale 3D prints, initially intended for latex-form making, were made 
 using SLS technology featuring a fine nylon powder. The result is a homogeneous and 
 consistent material result with a complicated and wondering mode of expression 
 - and appear as a material prolongation of the homogeneous reality of the point 
 cloud. 


Brick Transition. With the intention of bringing a form editing process into 
 the workflow before materialisation, a point cloud representing a piece of a brick 
 wall was combined with a rippled NURBS curve. The curve was used to digitally 
 bend and warp the point cloud data and create a gradient shape and texture from 
 the point cloud brick representation toward the curve. The warped point cloud was 
 applied with parallel toolpath for milling. The high-resolution tool path became the 
 primary  drawing  set  for  both  visual  representation  and  fabrication  instructions. 


The conclusive concrete cast both solidifies  the textural gradient and  underlying 
 processes into a solid object and exposes its materiality in the piece.


Scanning as architectural tool


Alleyway  Points  uses  3D  scanning  as  the  basis  for  fabrication  of  architectural 
 elements, somehow related to building design. The experiments embrace that the 
 transition from scanning to materialisation is not a direct and impartial path but a 
 series of transformations, translations and decision-making processes. 


In the experiments, a rather open handling of the point clouds is introduced 
 and establishes an articulation of the points as a type of digital substance. While 
 only just establishing this as an initial discussion, the intention is to contribute to 
 an  emerging  field  of  digital  fabrication  in  architecture.  The  development  around 


Topographical Montage. Textures and 
 ephemeral elements of the alley juxtaposed 
 into the existing window frame.


Brick Transition. The concrete casting of merged 
computer-made geometry and texture from the 
digitisation of reality. 
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7
 digital fabrication is often seen a way of pushing materials toward new functions or 
 geometries (Gramazio and Kohler, 2008, pp. 7–11; Schröpfer and Carpenter, 2011, 
 pp. 23–25) by technological improvement. In the experiment Alleyway Points, the 
 workflow and hierarchy are, conversely, shifted, and the outcome is different of what 
 is usually favoured within the field. The production mixes textures and materiality 
 in an unorthodox way, with the intention of looking for relations between the real 
 world and the digital from another perspective. 


Simultaneously, 3D scanning evokes similar discussions to what appeared 
 with the emergence of the still camera, which was at first, by many, believed to 
 be a technical device to create objective documents and transcribe reality, rather 
 than an artistic tool in its own right (Rosenblum, 1997, pp. 208-215). Likewise, 3D 
 scanning needs to be understood not only as a transcriber and beyond surveying 
 purposes, but, potentially, as an architectural tool and alternative mode for travelling 
 between representation and realisation. Alleyway Points suggests how 3D scanning 
 can be perceived and utilised for mediating existing and becoming spatial realities, 
 interweaving and shuttling between real and representational materialities. 


Rosenblum, Naomi.  A World History of Photography, third edition (New York: Abbeville 
 Press, 1997).


Gramazio, F., Kohler, M., 2008. Digital Materiality in Architecture, first edition. ed. Lars 
 Muller, Baden; London.


Schröpfer, T., Carpenter, J., 2011. Material Design: Informing Architecture by Materiality. DE 
 GRUYTER, Berlin; Boston.


Substance - definition of substance in English from the Oxford dictionary [WWW 
 Document], n.d. URL http://www.oxforddictionaries.com/definition/english/


substance (accessed 9.13.16).


Different fabrications made from 
scannings of the alley: CNC-milled 
foam, beeswax casting, SLS 3D print 
of texture collage and latex casting 
hereof.
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BASTARDERNES PARK 


Bastardernes Park er inspireret af Monsterparken i Bomarzo i Italien. Monsterparken blev til i midten af 
 1500 årene og er en have befolket af mytiske og gruvækkende væsner, der står spredt ud i landskabet, 
 hugget ud af den lokale tufsten. Parken er en paradoksal verden, hvor en trolds mund også kan indeholde et 
 bord med bænke, så den besøgende kan synke ned i stedets dæmoni, og bringes til at tvivle på sin egen 
 dømmekraft – hvad er havens kunst og hvad er sansernes bedrag? Feudalherren Vicino Orsini, der byggede 
 parken til sin hustru, har også skrevet beskeder til den besøgende rundt om i parken. For eksempel står der 
 på siden af en sfinx: ”Tu ch’entri qua pon mente parte a parte e dimmi poi se tante meraviglie sien fatte per 
 inganno o pur per arte”,1 som betyder noget i retning af ”du, der kommer herind, hold fast i din forstand og 
 sig mig om alle disse undere er ren og skær illusion eller om det er stor kunst”. Men der er nogle 


dobbelttydigheder ved den gammel-italienske sætning, der gør at den kan fortolkes i retning af:  


”Er dette blot billige tricks, der er skønne at skue eller er der tale om farlig magi – magi der er farlig for 
 sjælefreden?” 2 Man kan altså mene, at det er sjælefreden der her sættes på prøve i det der bliver skubbet 
 til fantasien og forestillingernes verden inviteres til at smelte sammen med parkens verden. I sin 


gådefuldhed animerer parken den besøgende ved at forføre og blænde, og i al sin nytteløshed – det er jo en 
 lysthave – giver den plads til det fordrømte og legende. Parken giver en mellemverden rum, som lysthave 
 der vil vække rædsel, og forflytter den besøgende ud af vante tanker og mønstre. Det er selvfølgelig farligt.  


Trolden i Bomarzo. Fotograf: Roberto Fogliardi, bragt her i overensstemmelse med GNU Free Documentation licensen, 
 wikimedia commons. 


       


1 Giovanni Bettini, Bomarzo – The Monster Park (Italien, Edizioni Plurigraf, 1988), 8.  


2 Sætningen er oversat af oversætter Michaela Heissenberger fra italiensk til tysk og fra tysk til dansk af mig. Hendes 
oprindelige  bud  lød:  „Du,  der  du  hier  hereinkommst,  nimm  deinen  Verstand  zusammen  und  sage  mir,  ob  all  diese 
Wunder  bloße  Täuschung  oder  große  Kunst  sind“. Så  skriver  hun:  „Doppeldeutig  finde  ich  den  Text  so  auch  noch,  - 
vielleicht  würde  ich  so  weit  gehen  zu  sagen:  "bloße  Täuschung  oder  feinste  Verführung",  vielleicht  sogar  "plumpe 
Täuschung  oder  großer  Zauber".  Für  mich  stellt  der  Satz  die  Frage:  Ist  das  alles  hier  nur  billige  Tricks  und  nett  zu 
betrachten oder ist es vielleicht sogar gefährlich ("Zauberei"), wenigstens für den Seelenfrieden?“.  Ordet Arte (kunst) 
kan fortolkes som trylleri eller magi. 
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Det er også ved en mellemverden at Bastardernes Park tager fat. 


I Dansk Synonymordbog står der at bastard betyder: hybrid, krydsning, køter, gadekryds, uægte barn, 
 horeunge, tævesøn, halvkaste; amfibium, mellemting.3 Ordet peger på det uønskede ved utilsigtede 
 blandinger og dobbelttydigheder, såsom et amfibium, altså et vekselvarmt dyr, der fører et dobbeltliv på 
 lands og til vands. Bastardernes Park lever som hybrid med en fod i tegningens verden og en fod på vej ud af 
 den, i et forsøg på at betræde det dobbelttydiges foruroligende terræn. Projektet er desuden en videre 
 refleksion på mit Ph.d. projekt, The Animate Drawing,4 der handlede om traditionelle tegneteknikker i 
 arkitekturen, der i dag blander sig med digitale teknikker. Dette kunne ses som en form for bastard-praksis, 
 og det er også en bastard-tegning der har dannet udgangspunkt her, en tegning jeg anser for at være en 
 plan, og som er lavet med et Processing script. 


Udgangspunkt, Bastardernes Park 


       


3 http://sproget.dk/lookup?SearchableText=bastard (14.2.17) 


4 Anna Katrine Hougaard, The Animate Drawing, Ph.d. afhandling (Det Kongelige Danske Kunstakademi, Arkitektskolen, 
København, 2016). 
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Denne tegning er en afløber af et andet tegningsstudie over Berlin, nemlig en kortlægning af parker og 
 legepladser, der er opstået på grund af bombardementer i anden verdenskrig.5 Den grund vi ser her er i dag 
 en stor park, Ernst-Thälmann Park, fordi den blev bombet under krigen og bygningerne revet ned. På 
 tegningen af grunden her har scriptet blot tegnet mønstre udover parken og Bastardernes Park lægger sig 
 ind i Ernst-Thälmann parken, som et midlertidigt program. Som sted spiller Ernst-Thälmann Park altså ikke 
 den helt store rolle, da Bastardernes Park givetvis også kunne ligge andre steder. Vi har altså at gøre med en 
 plan, der ikke er en bygningsplan, men alligevel har rum i sig. Hvordan kommer man tættere på det rum? 



Tegningens tanke og bygningens ’hårde facts’ 


I Ph.d.en arbejdede jeg med en diagrammatisk forståelse af tegning, særligt med Charles Sanders Peirce’s 
 diagramteori.6 Dobbeltretvinklet tegning blev til i løbet af den italienske renæssance7 og blev af Alberti 
 stærkt forbundet til idéernes verden. Bortset fra at en tegning på sin vis også er et materiale,8 så er det 
 rigtigt at den udtrykker en idé om et projekt, noget projiceres ud i fremtiden. At tegning har et tæt forhold 
 til tanken (dog altid gennem kroppen) er ganske velbeskrevet.9 Alligevel kan en arkitekturtegning spille 
 mange forskellige roller for tanken. For eksempel kan den være et kontrolorgan, der bestemmer over 
 bygningen og orkestrerer byggeprocessen. Men den kan også være knyttet til den kreative proces, typisk 
 som skitse, eller den kan udtrykke sublime visioner, og kaldes så måske ’utopisk’, altså stedsløs, ’imaginary’, 
 altså forestillet, eller ’papirarkitektur’, altså en arkitektur der må blive på papiret. Selvom tegningen kan 
 spille forskellige roller for den arkitektoniske tanken kan de samme tegneteknikker bruges, f.eks. 


plantegning. Igen er tegningen altså lidt af en bastard. Den har et mellemværende med idéer, drømme, 
 stemninger, sansninger, virkelighed, materialer, bygningsfysik og sågar jura hvorved forskellige relationer 
 tages op. Herved påbegynder man et oversættelsesarbejde med at relatere forskellige måder at være i 
 verden på, f.eks. en væren som tegning og en væren som bygning. Med Peirce kan dette forstås som en 
 verden af førsteheder og en verden af andetheder der relateres. Peirce skelner mellem førsteheds, 
 andetheds og tredjeheds fænomener, der er i verden på forskellige måder.10 Kort fortalt har førsteheds 
 fænomener med sansning og idéer at gøre. Andenheds fænomener med materielle og konkrete ting i 
 verden og tredjeheds fænomener med relationerne mellem det første og det andet. Det spændende ved 
 førsteheds fænomener er at de kan eksistere alene, uden relation til noget andet.11  Førstehedens verden 
 består af lutter muligheder og er derfor komplet åben, men også vag og ubestemt fordi der ikke ligger 
 nogen form for ’garanti’ bag dem. En sådan relation ville introducere andetheden.12 Andethedens 
 eksisterende facts og konkrete, materielle ting yder modstand mod førstehedens rene mulighedsrum.  


       


5 Tegningerne hedder Berlin Hypotheses og kan ses i Ph.d.en eller på annahougaard.com.  


6 Ibid., 59-155. 


7 Rikke Lyngsø Christensen, ”Mellem Fund og Fremtrædelse, Tegning som Undersøgelsesredskab i Renæssancens 
 Arkitektoniske Praksis”, 2013, 4-7.  


http://www.sbi.dk/arkitektur/generelt/at-give-arkitekturen-


ordet/RikkeLyngsoChristensen.MellemFundOgFremtraedelse.pdf (14. 2. 2017). 


8 Se min Ph.d., 121-131. 


9 Både Mario Carpo og Robin Evans diskuterer dette omend på vidt forskellige måder. Mario Carpo, The Alphabet and 
 the Algorithm (Cambridge, Massachusetts, London, England: The MIT Press, 2011). Robin Evans, The Projective Cast - 
 Architecture and Its Three Geometries (Cambridge, Massachusetts, London, England: The MIT Press, 1995). 


10 Charles S. Peirce, Charles S. Peirce: Semiotik og Pragmatisme, ed. Anne Marie Dinesen and Frederik Stjernfelt, trans. 


Lars Andersen (Denmark: Gyldendal, 1994), 136. 


11 Ibid., 29-30, 41. 


12 Ibid., 14–15. 
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Med denne forståelse kan man fortolke tegningen som et førsteheds fænomen, som en verden af tanker og 
 muligheder overfor det byggede som et andetheds fænomen med ’hårde facts’. Der opstår et 


spændingsforhold når man skal oversætte mellem verdenerne,13 altså når muligheder og idéer skal relateres 
 til hårde facts, når man skaber relationerne. Arbejdet med at sætte relationerne tilhører tredjeheden. Man 
 kunne også kalde det et diagrammatisk arbejde, for den diagrammatiske tænkning handler for Peirce om at 
 orkestrere relationer – i denne kontekst altså relationen mellem tegning og det byggede – og det er vigtigt 
 at vide at Peirce mener, at disse relationer kan følge både logiske og sanselige tankemønstre. Den 


diagrammatiske tænkning kan fordre både konventionelle og nye måder at tænke på, og er altså også lidt af 
 en bastard, en vekselvarm tænkemåde, der dels muliggør at noget nyt kan opstå og dels at regler og 


lovmæssigheder kan nedfældes og kommunikeres.  



Skabninger i det tegnede felt 


Nu starter så arbejdet med at sætte relationerne mellem to verdner. Bastarderne slippes løs i retning af 
 parken og de trækker en masse bevægelse med sig. Dette fokus på bevægelse påvirker hvordan 


Bastardernes Park kan forstås som værk. Når nu den klassiske europæiske værkdefinitionen er, at et værk er 
 en helhed hvor man hverken kan fjerne eller tilføje flere dele uden at forringe denne helhed,14 så må man 
 sige at Bastardernes Park bryder med den definition. Parkens bevægede felt arbejder med en anden slags 
 relationer mellem tingene end et klassisk værk gør. Arkitekten Stan Allen taler om sådanne ikke-klassiske 
 værker som en felt-tilstand i arkitekturen der også kan sammenlignes med de åbne værker i den nye 
 musik.15  


I arkitekturens felt tilstande handler det om at arkitekten må give lidt slip på en stram ordning af rummet og 
 sætte løsere rammer for aktiviteter, der opstår omkring mennesker. Det er altså ikke en helheds form der er 
 i fokus men snarere lokale situationer og processer der udfoldes mellem rum og mennesker. Et felt er et 
 matrix, der både regulerer men også giver frihed til at meget forskelligartede dele kan eksistere sammen. Et 
 felt tillader konstante omorganiseringer, hvilket gør at det er i bevægelse og ofte ikke kan tegnes som kun ét 
 billede. Desuden peger Allen på at felt arkitekturen er seriel i sin tanke, på en sådan måde at det er de 
 gentagne lokale forbindelser mellem ens dele, der skaber en helhed nede fra og op.16


Den indledende tegning til Bastardernes Park kan ses som et felt. Man kan ane et underliggende matrix og 
 organisationsprocesser af selv-samme dele, der er roteret via animationer på lidt forskellige måder. Det 
 ligger i parkens program at man netop kan tilføje og fjerne dele, bevæge dem eller indgå i deres bevægelse 
 og mødes om programmer der animerer rummet på forskellige måder når folk bruger det. Det er ikke så 
 meget parkens overordnede plan som er vigtig – Ernst Thälman parken ligger jo der som dem er -, men når 
 Bastardernes Park lægges ind her kan der opstå anderledes situationer. For eksempel er der et amfibium, et 
 vekselvarmt sted, hvor kan man sove beskyttet om end halvvejs udendørs. Et andet område, karrusellerne, 
 er en samling af lystpavilloner, hvor man kan sidde indeni en skærm der kan dreje og som fungerer som 


       


13 Ibid., 30. 


14 Rudolf Wittkower, “Alberti’s Approach to Antiquity in Architecture”, Journal of the Warburg and Courtauld Insti-
 tutes, Vol. 4, No. 1/2 (Oct., 1940 -Jan., 1941), 1.   


15 F.eks John Cage’s værker. 


16 Stan Allen, ”IX_from Object to Field”, in Practice: Architecture, Technique and Representation, (Routledge, Abingdon 
og New York, expanded second edition, 2009), 218.  
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zoetrop. Så er der et område med trappegynger og tårne, hvor der står store bastarder i de mere skovfyldte 
 dele af parken.  


Bastard nr. 2, Trappegynge. Til venstre nederst ses en udfoldet plan, til højre nederst en plan og for oven to opstalter. 


Område med trappegynger. 
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Så er der landskabet, et festivalområde, hvor man kan folde en skammel og sætte sig.  Skamlerne er af 
 bølgepap og kan let flyttes. Bølgepappet er et materiale, der har gode statiske egenskaber og her bliver til 
 en bogstavelig form for papirarkitektur.  


Bastard nr. 1, foldemønster, fra udfoldet til foldet. Opstalter for oven. 


Bastard nr. 1, model 1:1, 40 x 40 x 37 cm, foldet af 2-lags 3 mm bølgepap, kan bære ca. 100 kg. 
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Landskab af skamler, én mulig komposition. 


Ligesom at Monsterparken i Bomarzo legemliggør et overlap mellem et forestillet og et bygget rum, hvor 
 drøm og virkelighed kan smelte sammen og blive til farlig magi fordi man skubbes ud af sine vante 


forestillinger og lokkes til at gå nye veje, så er parkens bastarder også på vej ud af tegningen for at skubbe til 
virkeligheden.  
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A study of housing blocks, in between the homogeneous and the different 


The word common originates in the Latin communis, 'shared by all.' Through a complex etymology via the Old 
 English word gemæne it also refers to the mean. Any contemporary dictionary thus specifies the common as 
 the ordinary, the normal and the general, and at the same time as the shared (by all), the collectively used, 
 owned or managed. By simple logic it is clear that for the sharing to be by all (inherently different) individuals, 
 an acceptance and inclusion of difference is necessary. This apparent contradiction between the ordinary and 
 the differentiated, the general and the specific, indicates an inherent paradox of the commons. Current shifts in 
 the very meaning of the term “by all” and of being an individual, a subject and a singularity suggest we should 
 pay critical attention to this paradoxical and potentially contradicting relationship of the common as the “shared 
 by all – differentiated – individuals.” 


Architecture as a discipline is always already situated within an ongoing fluctuation between generalization and 
 differentiation. This is particularly true with regard to that most essential architectural program housing; the act 
 of creating a home for the fellow human being, houses for the many. When many homes are built together in 
 housing projects, the architecture – just like the common – is a collage of sometimes contradicting conditions 
 of standardization and differentiation. Whether designed and built in the age of artisanal, mechanical or 
 differential production,1 a combination of technologies, economies, policies, life forms and cultures all influence 
 the architecture of a housing project and its particular composition of standardization and differentiation. This 
 of course applies to all architectural programs, but the direct 1:1 relationship between housing unit and 
 inhabitant(s) implied by “housing” entail a corresponding emblematic relationship between architecture and 
 individual. At all times, the architecture of housing is the epitome of a continuously shifting balance between the 
 rational accumulation of houses (or storage of people, to use a coarse expression) and the specialized 


articulation of personalized homes. At once generic and specific, the architecture of housing represents a rich 
 field for inquiries into the commons as a physical, contextual manifestation of form and space.  


The architecture of housing is a vast category. For obvious reasons, I have focused on urban housing, and 
 furthermore I have chosen to concentrate on the housing block as a type. They are, Antonio Negri and 
 Francois Roche’s words “powerful things” in which people were able to “imagine something”, “heterotopical 
 spaces where people could paradoxically protect and hide themselves (…) generated lines of defense at the 
 very heart of control systems”2 However, the potentially paradoxical relationship between solitude of the 
 singular living unit in the close proximity of others, strangers, is also true: “the architecture of insularity, in the 



      


1Mario Carpo, The Alphabet and the Algorithm (Cambridge, Massachusetts: The MIT Press, 2011).


2 Roche, Negri, Log 25, p.115 



(24)sense that the contemporary abode, and not just the residential estate, produces a lock-down that generates 
 solitude … dedicated to the single, open window, which is every bit as alienating as the television.”3


The generic fabric of singularities in close proximity interests Aureli and his partner in Dogma, Martino Tattara 
 as well. Paradoxically the increasing uncertainty and instability of our lives is met with an excess of complex and 
 individualized design, spreading the mentality that “our final defense against the impoverishment of the dwelling 
 experience is the differentiation of style and image. And yet in troubled economic times any overly artificial 
 image of diversity becomes a source of anguish”.4 The excess of complex and individualized design does not 
 comply with the forms of life it is housing, and this type of complexity is often only superficial. They suggest that 


“If we are to rethink housing, then we have to see whether we can dismantle the current cliché of domesticity 
 and reclaim the generic ethos of contemporary forms of life, not as a condition but as a possibility” 5  


The generic cube and the architecture of housing 


It is not a question of our liking or disliking a cube: it is a question of our accepting its 
 existence and recognizing its inherent properties6  


Peter Eisenman 


The models represented in this exhibition attempt to understand the common as an architectural condition, in 
 the field in between the homogenous and the different. They seek to make sharing possible not only 


programmatically, but also as a means of expression. They attempt to define the architectural fabric – 
 representing architecturally the generic condition of contemporary forms of life –, in which voids and 
 differences are instilled. 


Architecture, being an artistic discipline, is the communication of an original idea from its author, through a 
 means of expression, to a receiver. To transmit the intention as clearly and fully as possible, this means of 
 expression must have a syntactic order.7  


Eisenman considers buildings as structures of logical discourse and in his 1963 PhD thesis he uses this insight to 
 distinguish a systemic order for a language of architecture.8  Clarifying the relationship of form to architecture, 
 he, in his endeavor to articulate such a language, distinguishes between the generic and the specific. The generic 
 form is worth our attention, because it goes beyond utilitarian specificities and symbolic meaning and simply 
 
      


3 Roche, Log 25, p.116 


4 Aureli, Tattara,”Barbarism Begins at Home” in Dogma, 11 Projects, p.89 


5 Ibid. 


6Peter Eisenman, the Formal Basis of Modern Architecture, 1963, p37


7Ibid p 25 


8Ibid p 17



(25)objectively generates clarity of the intent and function. The specific and contextual architectural form – the 
 analysis as well as the production of it – is dependent on our comprehension of the generic form. The generic 
 form, then, even though never directly represented in the built or imaginary architectural form, is something 
 valid in itself, both a method to analyze and generate specific form.9


The cube, being such a generic form, has inherent properties beyond utilitarian specificities, symbolic meaning 
 and aesthetic judgment. In recognizing its inherent properties – it is singular and it evolves equally in vertical and 
 horizontal direction from a defined center – architects can make use of it to generate clarity of intention and 
 function. It has indeed been used by Eisenman and many others to create specific architectural form. Accepting 
 Eisenman’s premise that architecture must be comprehended beyond the utilitarian and the symbolic, the 
 function and intention of interest to me, housing of many, of contemporary forms of life, need also be 
 articulated within a systemic order, and the inherent properties of the cube is not foreign to it. Cubicles, of 
 course, is a term for working, not living units, but the generic form cube nevertheless has an inherent 
 connection to the specific program architecture of housing. While apartments in housing projects are never 
 perfect cubes, they may in some sense, as the stackable DNA of the larger project, be reminiscent of and be 
 comprehended as the singular cubic container – one family or one person, one cube. My point is, of course, 
 not to suggest that the cube is the secret recipe for achieving a perfect articulation of the architecture of 
 housing, but rather to explore this idea of a relationship between generic form – cube - and the legibility it 
 offers. The generic, then, is simultaneously an underlying principle behind the specific, but also represents a 
 particular ethos of contemporary forms of life. By associating the generic qualities of the cube with housing in 
 my models, I intend to suggest a separation and privacy, to be sure, but also remind us that we share the space 
 with others, comparable to ourselves.10


The housing block as a wall of rooms 


Kazuyo Sejima’s Kitagata Apartment Building in Gifu, central Japan, (planned and built between 1994-2000) has 
 been the inspiration for associating the generic cube with specific architecture of housing. We have no account 
 of whether Sejima likes the cube or not (it is only one of many generic forms at play in her work), but I will 
 argue that in her Kitigata project – in section: a wall of cubes – she surely, as recommended by Eisenman, 
 acknowledges and takes advantage of the inherent properties of this generic form. By associating the generic 



      


9 Ibid p33 


10Stavros Stavrides, Greek architect and educator introduces his idea of comparability in a public lecture, at the 
 conference “Commoning the City”, the Royal Institute of Art, Stockholm 2013 


“It is not enough to talk about differences that emerge. It is not even enough to talk about differences that pre-exist, but 
were not allowed to reveal themselves. It is not enough to talk about differences that simply tolerate each other. It is 
important to talk about differences that attempt to enter a common field through which they can be compared.” The 
practice of constructing a commons requires an understanding of the other as someone different, yet fundamentally 
comparable to oneself. Comparability creates an awareness of having something in common with people with whom one 
might never have imagined to have anything in common. Differences thus have the potential to create new, common 
forms of coexistence. 



(26)form cube with the specific program room, she articulates a clear architecture of housing. Furthermore Sejima 
 overcomes the apparent contradiction, also described by Eisenman, between the static concept of generic form 
 and the “concept of a future pattern, which is capable of continual growth.”11 Continual growth is necessary, 
 inherent, in the housing of lives, whom are inherently different and changes over time. Sejima overcomes the 
 contradiction between the singular cube and the necessary seriality of a housing project by utilizing the additive 
 and reproductive quality of generic form, which allows it to regenerate and multiply.  


The models in this study paraphrases Sejima’s Kitagata project in using the cube to articulate the one of many 
 inhabitants in a housing project. Facing the street, a wall of rooms houses the individuals as singularities, one 
 person one room. These singularities may form groups – families of various sizes and kinds – and as such, the 
 rooms form constellations which adjoin a shared living room. This living room offers access to the circulation 
 spaces of the housing block, which also acts as a shared space. It sometimes bulges out into larger, communal 
 areas. The intent is to make corridors and service spaces disappear into shares spaces where you meet others. 


The communal areas then, in turn, protrudes through the wall of individual rooms, offering a view from the 
 street into the common areas of the housing block.  


These years many housing projects in cities – built to accommodate the population growth of many cities – are 
 built on tabula rasa-like site conditions. The only neighbors are other new-built housing projects with no public 
 institutions or other shared facilities in between. The models in this project do not cherish this practice, but 
 discuss it. They are indeed built without any context in mind, but they suggest that a shared, semi-public 
 network of programs and larger rooms are woven into the block itself. By letting a number of housing blocks 
 
      


11Peter Eisenman, the Formal Basis of Modern Architecture, 1963, p37 



(27)form a perimeter which encloses a common space, they also suggest a difference in themselves. The enclosed 
 courtyard space forms a common space, which many people negotiate and share, unlike the public street, 
 which is shared by all. 


The works presented in the exhibition discusses double role played by all housing blocks, that is the 
 combination of providing the most personal, subjective – one’s own, private room – and the most generic, 
 objective – indifferently housing the many. It contains within it homogeneity and difference like no other 
 architectural program. The works suggest that this condition is made legible by letting generic architectural 
 elements represent inhabitant entities yet blurring the boundaries between the traditional dichotomy private-
 public.  


The works also suggest that architecture of housing, rather than being based on purchasing power, reflects our 
common, fundamental human need for a private room pulled back from direct exposure and, simultaneously, 
our aspirations to take part in communities, gradually expanding in size, as we live in the city. As such, the 
models articulate a housing block in which the singular is woven together with the communal.   
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BIENNALE I KUNSTNERISK UDVIKLINGSARBEJDE I ARKITEKTUR   KADK marts 2017 



Christina Capetillo 



Kontinuum. Tilblivelseshistorier om det byggede 



Kontinuum er et kunstnerisk udviklingsarbejde i form af et trans-geografisk arkiv der tager  udgangspunkt i en kommission fra Realdania om det stedsspecifikke potentiale i 



yderområderne. Sammen med fotograferne Henrik Saxgren, Torben Eskerod og Carsten  Ingemann udarbejdede jeg bog- og udstillingsprojektet Uden for myldretid, som i perioden  2013-15 har været vist på en række danske museer og udstillingssteder.  



I projektet fokuserer jeg dels på det rene naturlandskab, reserverne, i yderområderne, dels  på yderområdernes byer, der ligger som øer i det udstrakte landskab. De udvalgte byer  rummer en grad af kompleks urbanitet, dvs. en bykerne med min. 2-3 etagers huse. 



Projektet udpeger de sammenhængende bykerner, med mange overlejrede tidsligheder,  som de stedsspecifikke potentialer. Urbanitet kan blive en kraft i yderområderne, hvis man  bygger videre på dét, der er - ikke som form, men som grundtilstand og lader den 



fremtidige omdannelse af byerne indeholde både det stabile og det transformative. 



Når vi bosætter os tæt, kan andre områder friholdes, så de store kontraster mellem by og  land fastholdes. Udgangspunktet for serien af fotografier er således åbenheden i 



landskabet og tætheden i byen – og sammenhængende bykerner med mange overlejrede  tidsligheder stilles over for de friholdte og åbne landskabsrum udenfor byerne.  



Overordnet set handler serien om tid - om hvordan vi konfronteres med begrebet tid, når vi  bevæger os i landskabet og bliver bevidste om den store tid, den geologiske tid.   



Vi kan erkende vor egen flygtighed i landskabet; men også i byerne, hvor det er tydeligt  
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2  at den lille tid, den menneskeskabte tid, former byens beboere og epoker til et urbant stof,   der gradvis glider fra én tilstand og epoke over i en anden, uden klare brud eller abrupte  forandringer.  



Det udstrakte landskab omgiver yderområdernes byer, og adgangen til landskabet er  direkte og umiddelbar. Igennem serien af fotografier er horisonten i de åbne landskaber  fikseret – kun i billederne af de sammensatte bygninger og byrum er den ikke længere  synlig. Som betragter går vi fra at være omgivet af landskabet til at være en del af byen,  fra at være alene i ét stort rum, til at være mange sammen et sted. 



Landskabsfotografierne i farve gengiver kystlandskaber hvor synsvidden nærmer sig det  uendelige. Rum af monumentalitet og uden hierarki, skabt af naturkræfter som erosion,  vandstrømning, aflejring og afsmeltning. Det er lysegne med vanddis og havgus i luften. 



Vade om vinteren, fugtige enge om efteråret, marsk om foråret.  



En atmosfærisk topografi, hvor tiden flyder igennem landskaberne – årstiden, men også  den langsomme geologiske tid. Naturkræfter, gletscher transport og iskappers 



nedsmeltning former jordens overflade. Sandføg, havstrøm, em og tørke veksler  vedholdende og landskaber dannes. Landskabet bærer på tilblivelseshistorier   og rummer en tidsdimension der konfronterer os med vor egen midlertidighed. 



Langt fra aflæses landskaberne som ensartede og homogene, og først på nært hold kan  forskellene aflæses: strandengens tuelandskab, havstokkens opskyl og hedeslettens  stenvolde bliver synlige og man kan forstå kræfterne i landskabet. Landskaberne er  tomme, men også fulde af knivmuslinger, myretuer, vandhuller, plantedele, bølgemønstre  og overgroede spor.  



I udvælgelsen af byer er der fokuseret på byer med over 1000 indbyggere der rummer en  grad af kompleks urbanitet, dvs. en bykerne med min. 2-3 etagers huse. Mindste byer er fx  Højer med ca. 1200 indbyggere, i blandt de største er Hjørring med ca. 25.000 



indbyggere.  



For det er det sammensatte i byens form, dér hvor det planlagte møder det u-regulerede 

jeg er interesseret i. Oversete byrum uden fast, genkendelig form, steder der opleves som 
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3  uregelmæssige og uden plan – anonyme og motivløse, på samme måde som steder i  samtidslandskabet. Byerne rummer en mangfoldighed af organiseringer - befæstelser,  byggematerialer, vindueshuller, indgange, bagsider, skilte: spor af mennesker og  bosætninger, byens stof.  



Det er en tankegang, der på sin vis gør bagside til forside, ved at se de mest mangfoldige  og u-ordnede steder i byen som de største potentialer, fordi de rummer den autenticitet  der skaber identitet og sted. De sammensatte områder står for en frisætning, fordi hvert  hus, med sine forskelle, bidrager til en fælles mængde, der ikke udtrykker sig som én  bestemt arkitektonisk eller historisk fortælling, men snarere er en righoldig collage - et  arkiv af rum, som man kan bygge sig ind i og stå i forhold til.  



Som en del af projektet arbejder jeg derfor med lokalhistoriske arkiver for at udarbejde  bybiografier om de enkelte huse. I noterne til fotografiet fra Tønder har jeg i logbogen bl.a. 



anført: 



”Fotografiet er taget fra Vidågade. Husene har hovedindgang fra Østergade.  



Husene til venstre, Østergade 29-33, er sammenbygget af to tvillingehuse fra 1875 og et  langhus fra ca. 1900 og er ombygget ca. 1965. I dag indeholder husene en møbelbutik. 



Huset i midten, Østergade 35, er bygget i 1960. I dag er det en bolig, det har før været  frikirke og frimurerloge. Huset længst til højre, Østergade 41, er opført i 1775 og ombygget  ca. 1930, 1950 og 2006. I dag er det en bolig.” 



Fotografiet rummer et tidsspand på over 240 år. Alle husene bærer på historier om 



menneskerne, der har beboet dem, til enhver tid. I byerne er mange generationers arbejde  synligt, byens tid bliver nærværende. De forskellige huse er karakterer, der skaber 



kollektiv historie gennem deres individuelle udsagn og gennemgår en gradvis  transformation.  



Vi bor et sted hvor andre boede før, hvor andre siden vil bo: i et kontinuum.   
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”Landskabets historie er den bevægelse, hvori bestemte områder af jorden efterfølger  hinanden i at blive gjort synlige gennem æstetisk opdagelse”, skriver Joakim Ritter
i. 



For mig betyder dette, at naturen går fra at være land til landskab gennem billeddannelse   - gennem udpegningen af noget frem for noget andet. Naturen gøres nærværende,   landskabet bliver et billede vi kan forbinde os til. Igennem fotografiet undersøger og  medierer jeg steder og landskaber for at udfordre vores forståelse og natursyn.  



Gennem fotografiet undersøger og medierer jeg steder og landskaber der udfordrer vores  arkitekturforståelse og natursyn. Når vi udvider vores syn på landskabet og byerne i  Danmark, udvikler vi samtidig vores forståelse af, hvordan vi kan udforme omgivelserne. 



Landskabs- og bybilleder er medskabende i forhold til den virkelighed de fremstiller, og har  derfor betydning for fremtidig planlægning og udvikling af områderne uden for de større  byer.  


i
 Joakim Ritter, ”Landskab. Om det æstetiskes funktion i det moderne samfund”, i Jørgen 

Dehs (red.) Æstetiske teorier: en antologi, Odense: Odense Universitetsforlag, 1995, s. 41 
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 Christine Petersen 



1 STED 33 ROM


“Hukommelsen, også den kollektive, er knyttet til hus. Når vi utsletter et sted i den ytre verden, 
 mister vi en hovedvei til vår egen historie. ” Lindgren, Lena, Morgenbladet 02.11.2012


1 STED 33 ROM har utgangspunkt i et reelt sted, et hus i Oslo, mitt hjem. 


Prosjektet utforsker rom, og minner om rom, gjennom ulike medier. Arbeidet består av seks fysiske, konkrete 
 fremstillinger, vist som en del av en romlig installasjon og av arkivet ”33 fortellinger. Ved hjelp av subjektive 


undersøkelser og objektive analyser av ulike elementer ved huset, har jeg undersøkt mine egne minner, for deretter å 
 undersøke andres. Disse har jeg så ønsket å behandle med et mer distansert blikk.


Et tilsvarende dypdykk inn i et annet hus kunne sikkert ledet til andre interessante undersøkelser, men grunnene til at 
 jeg tenker at dette huset er særlig relevant er mange. Da huset ble overtatt av oss, fulgte det med en rekke 


gjenstander og spor etter tidligere beboere. Blant annet fantes det en stor bokarv her; bøker skrevet om Edvard 
 Munch og signerte førsteutgaver av andre forfattere. I tillegg fantes det tegninger av huset, originale tapeter, møbler, 
 verktøy og skuffer med glassmosaikk. Eiendommen har dessuten en spesiell beliggenhet, den tilhører en 


kunstnerkoloni som er bygget på Edvard Munchs gamle eiendom på Ekely i Oslo. Huset er stort og med mange rom, 
 33 til sammen.


Formålet med prosjektet


Jeg er interessert i hvordan vår hukommelse knytter seg til steder og hus.  Formålet med prosjektet er å utvide 
 forståelsen for hva et hus og et sted er, sett i sammenheng med dets egen kulturbakgrunn, tid og historie – og også 
 de opplevelser og erfaringer som er knyttet til det.   


Med utgangspunkt i tanken om at arkitekturen begynner med det enkelte rom, har jeg undersøkt hva som skal til for at 
 noe kan kalles et rom, og hvor stort det må være. Alle mennesker har et forhold til rom, enten  de er private, slik som 
 soverommet, kjøkkenet, spisestuen – eller det dreier seg om offentlige rom, som kafeen, biblioteket og 


jernbanestasjonen.


Huset er tegnet av arkitekt Jens Selmer, som utviklet en rekke boligtyper etter krigen. På oppdrag fra OBOS og Oslo 
 kommune tegnet han 44 rekkehus med atelierer på Ekely. Disse boligene bærer preg av maksimal utnyttelse av 
 knappe ressurser. Han tegnet nøkterne bolighus med vekt på treets kvaliteter og norsk materialtradisjon. Huset for 
 familien Nielssen ble bygget som det eneste i mur, og det hadde en helt annen økonomisk ramme enn de andre 
 husene. Nielssen var formann i byggekomiteen og fikk det største huset. Ingen av de andre husene i kolonien hadde 
 callingsystem og anretning. Terrassen er dimensjonert for store mottagelser og fester, og huset har inngang med egen 
 ringeklokke til kjelleren, slik at de som skulle levere varer uforstyrret kunne komme seg inn. 


30 vedlager


         


          14 peisestue         


            28 atlierlager


         


26 kjellerverksted 


        


16 hovedbad        27 kjellertrapp       


20 omkledning 


        


21 badstu        


09 Havestue       


Bilde 1: Minne om 33 rom


01 Inngang 10 Toalett



(35)Boligen som romprogram


Boligen betraktet som romprogram er kanskje det programmet vi har mest nærhet til. Alle mennesker har et forhold 
 til det å bo. Boligen er personlig. Den er det stedet man tilbringer størstedelen av sitt liv. Et hjem skal gi trygghet og 
 beskyttelse, gi rom for måltider, søvn og hvile. En bolig består av ett eller flere rom og skaper en ramme rundt livene 
 vi lever. I de eldre boligtypene var rom mer knyttet til bruk enn til funksjon. Stuebygningen på en gård, var et fleksibelt 
 rom som huset mange funksjoner. Her sov familien, gjester, og arbeidsfolk, her vasket man seg, laget mat, og hadde 
 besøk. Opp gjennom historien har kravet til hva en bolig skal være endret seg, men boligens vesentlige oppgave er 
 fortsatt den samme. Stue, kjøkken, soverom og bad utgjør fremdeles kjernen i boligprogrammet. 


Romhierarki


I boligen er gjerne de ulike rommene gitt forskjellig viktighet. Stuen har en høyere status enn toalettet, 


hovedinngangen har en større viktighet en kjellerboden. Jeg har ønsket å undersøke hva som skjer når man fjerner 
 dette hierarkiet og behandler alle rommene på samme måte. I stedet for at de viktigste rommene er plassert først og 
 gitt en større betydning, er alle rommene gitt like mye oppmerksomhet og undersøkt på en likeverdig måte.  


Jeg har ønsket å undersøke hva som skjer når rommet fjernes fra sin plassering i planen og gis nye grenser. Jeg er 
 interessert i sammenhengen og overgangen mellom de enkelte funksjonene. Er det er slik at rommets identitet blir 
 tydeligere når det ikke lenger er en del av et forløp og en større sammenheng? Ved å plassere alle rommene inn i et 
 retningsløst rutenett blir forholdet mellom dem abstrahert og rommet individualisert, og det oppstår nye mellomrom og 
 overganger mellom dem. Det jeg oppnår ved å løsrive rommene fra plasseringen i planen er at det skapes et objekt 
 som er mulig å studere både fra innsiden og utsiden. Når rommet er en del av et planforløp, blir en viktig del av 
 romopplevelsen selve opplevelsen av å bevege seg videre til et annet rom. Overgangen mellom det å være i rommet 
 og det og forlate rommet tydeliggjøres. Kanskje kan man bli mer oppmerksom på hvordan man ankommer rommet og 
 hva som skaper grensen mellom to rom?


OM ARBEIDENE


Her beskrives de seks fysiske fremstillingene og boka ”33 fortellinger”. I fremstillingen har jeg benyttet ulike teknikker 
 som blyant, fargeblyant, maling, vannskjæring, fotografi og tekst. 


”minne om 33 rom” undersøker arkitektoniske minner og betydningen av romhierarki. Denne tegningen er den 
 første i serien, og her etableres et felles rammeverk som også er et utgangspunkt i de andre arbeidene. Istedenfor 
 at de viktigste rommene er plassert først, og gitt en større betydning, er alle rommene gitt like mye oppmerksomhet 
 og undersøkt på en likeverdig måte. Jeg startet med å lage en liste over alle rommene i huset. Listen er subjektiv og 
 basert på min forståelse om hva som kan kalles et rom. Hvert rom ble gitt et nummer; tilsammen 33. Numrene er gitt 
 fortløpende i henhold til når jeg passerte dem i tanken, på min ferd gjennom huset. Alle rommene ble tegnet etter 
 hukommelsen, så nøyaktig som jeg kunne, i målestokk 1:100. I plantegningene har jeg forsøkt å gjenskape rommets 
 riktige form og karakter. Kvaliteter som oppleves som viktige ved rommet er løftet frem. Det enkelte rom har fått et 
 nummer og er plassert inn i et retningsløst rutenett, hvor hvert rom har fått sin rute som er 12x12 cm. 


Bilde 1: Minne om 33 rom
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